
Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších změn a 
doplňků 

 
 
 

§ 49 
     Nedohodnou-li se rodiče o podstatných věcech při výkonu rodičovské zodpovědnosti, rozhodne soud. 
 

§ 50 
     (1) Nežijí-li rodiče nezletilého dítěte  spolu a nedohodnou-li se o úpravě výchovy  a výživy  dítěte, může soud i bez návrhu rozhodnout, komu bude dítě svěřeno do výchovy a jak má každý z rodičů přispívat na jeho výživu. 
     (2) Ustanovení § 26 až 28 platí tu obdobně. 
      

§ 26 
     (1) Před  rozhodnutím,  kterým  se  rozvádí manželství rodičů nezletilého dítěte, upraví 
soud jejich práva a povinnosti k dítěti pro dobu  po  rozvodu,  zejména  určí,  komu  bude dítě svěřeno do výchovy a jak má každý z rodičů přispívat na jeho výživu. 
     (2) Jsou-li  oba rodiče  způsobilí dítě  vychovávat a mají-li o výchovu  zájem, může  soud  
svěřit  dítě do  společné, popřípadě střídavé výchovy obou  rodičů, je-li to v zájmu  dítěte a 
budou-li tak lépe zajištěny jeho potřeby. 
     (3) Rozhodnutí o úpravě  výkonu rodičovské zodpovědnosti může být  nahrazeno dohodou  
rodičů, která  ke své  platnosti potřebuje schválení soudu. 
     (4) Při rozhodování  o svěření dítěte do  výchovy rodičů soud sleduje především zájem 
dítěte s ohledem na jeho osobnost, zejména vlohy, schopnosti  a vývojové možnosti,  a se 
zřetelem  na životní poměry  rodičů. Dbá,  aby bylo  respektováno právo  dítěte na péči obou 
rodičů a udržování pravidelného osobního styku s nimi a právo druhého  rodiče, jemuž  
nebude  dítě  svěřeno,  na  pravidelnou informaci  o  dítěti.  Soud  přihlédne  rovněž  k citové 
orientaci a zázemí  dítěte,  výchovné   schopnosti  a  odpovědnosti  rodiče, stabilitě  
budoucího  výchovného  prostředí,  ke schopnosti rodiče dohodnout se na výchově dítěte  s 
druhým rodičem, k citovým vazbám dítěte na sourozence, prarodiče a  další příbuzné a též 
k hmotnému zabezpečení ze strany rodiče včetně bytových poměrů. 
     (5) Soud  vždy  vezme  v  úvahu,  kdo  dosud kromě řádné péče o dítě dbal o jeho 
výchovu po stránce citové, rozumové a mravní. 
 

§ 27 
     (1) Dohoda  o styku  rodičů s  dítětem nepotřebuje  schválení soudu. 
     (2) Soud však  styk rodičů s  dítětem upraví, vyžaduje-li to zájem  na  jeho  výchově  a  
poměry  v rodině. Bránění oprávněnému rodiči  ve  styku  s  dítětem,  pokud  je opakovaně 
bezdůvodné, je považováno za změnu poměrů, vyžadující nové rozhodnutí o výchovném 
prostředí. 
     (3) Jestliže  je to  nutné v  zájmu dítěte,  soud styk dítěte s rodičem omezí nebo jej i zakáže. 
     (4) Vyžaduje-li to zájem dítěte a poměry v rodině, může soud upravit styk dítěte s prarodiči 
a sourozenci. 
 

§ 28 
     Změní-li se poměry, může soud změnit i bez návrhu rozhodnutí nebo dohodu rodičů o   
výkonu   jejich   rodičovských   práv a povinností. 



 
§ 85 

     (1) Vyživovací  povinnost rodičů  k  dětem  trvá do  té doby, pokud děti nejsou samy 
schopny se živit. 
     (2) Oba rodiče přispívají na výživu  svých dětí podle svých schopností, možností  a 
majetkových poměrů. Dítě  má právo podílet se na životní úrovni svých rodičů. 
     (3) Při určení rozsahu  jejich vyživovací povinnosti přihlíží se k  tomu, který z  rodičů 
a  v  jaké míře o dítě osobně pečuje. Žijí-li  rodiče spolu,  přihlédne se  i k  péči rodičů o společnou domácnost.  
 

§ 85a 
     (1) Rodič,  který  má  příjmy  z  jiné  než  závislé činnosti podléhající dani z příjmů, je 
povinen soudu prokázat své příjmy, předložit  podklady pro  zhodnocení  svých   majetkových  
poměrů a umožnit   soudu zjistit i  další skutečnosti  potřebné  pro rozhodnutí   zpřístupněním  
údajů chráněných  podle zvláštních předpisů. Nesplní-li  rodič tuto povinnost,  má se za  to, že 
jeho průměrný  měsíční  příjem  činí  patnáctinásobek částky životního minima potřebné k 
zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb tohoto rodiče podle zákona o životním 
minimu.9) 
     (2) Tam, kde  to majetkové poměry povinného rodiče připouštějí, lze za odůvodněné 
potřeby dítěte považovat i tvorbu úspor zabezpečujících zejména přípravu na budoucí 
povolání. 
 § 86      (1) Nežijí-li  rodiče nezletilého  dítěte spolu,  upraví soud rozsah  jejich vyživovací  povinnosti nebo  schválí jejich  dohodu o výši výživného (§ 50). 
     (2) Soud  postupuje stejným  způsobem, žijí-li  rodiče spolu, avšak jeden z nich neplní  
dobrovolně své povinnosti k nezletilému dítěti. 
     (3) Výživné zletilých dětí upraví soud jen na návrh.  
 

§ 87 
     (1) Děti,  které jsou  schopny  samy  se živit,  jsou povinny zajistit svým rodičům slušnou 
výživu, jestliže toho potřebují. 
     (2) Každé dítě plní tuto  vyživovací povinnost takovým dílem, jaký  odpovídá  poměru  
jeho  schopností, možností a majetkových poměrů k schopnostem, možnostem a  majetkovým 
poměrům  ostatních dětí. 
 
 


